che a quell'anno od al eeguente ; poichc San Gregorio Magno , di

cui nella medesima si fa parola , non era più vivo in novembre del

C04 ( L. С. )
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uolumus considerantes etcroc relributionis tutor, a

ut ipse sit nobis pius rémunérât or. Libcntissimo

decretum animo atque stattim nt omnes res illas

que nobis obuenerint per preceptum a gloriosis-

simo rege agilulíb que adiacent iuxta ilumine treuie

in ualle que nominatur bobio. et est per legitima

mensura miliaria quatuor ex omnibus partfbus uel

quod nos nostrique successores adquisierimus ut

sub defensione et immunitate sanctissime sedis apo

stolice uestro uestrisquc decessoribus iudicio preiu-

dicandi sint summaque in tempore post constructum

cenobium aliqua contentio ex qualicumque parte

orta fuerit ex magna paruaque persona appareat

quod in conspectu sanctissimo uestri pectoris in

presentí facta sunt . ut in futuro perhenni tempore

(III)

AdoAldo re de1 Longobardi conferiría la donatione

fatta da suo padre Jgilalfo al monistero di Bobbio.

G i G, 17 di Iuglio

Da copia del Secólo IX о X Arch, di Corte. Abbazia

di S. Colombano, mazzo 1. ( P. D. )

Flauius Adaluuald uir excellentissimus rex uene-

rabili bertulfo abbati uel omnibus monachis eius

piam nobis credimus ab omnipotente domino ui-

cissitudinem repensari si sacerdotes in regno nostro

firma permaneant. si quis enim aliter egerint quam b salubri ordinacione deo sua ualuerint uota complere.

ut supra scripta sunt, ei committimus que dixit

mihi uindictam ego retribuam. unde due cartule

pari tenore conscripte pro cerlissima ueritate fieri

uolumus. Quai'um una in ecclesia beati petri apo-

stolorum principie ti'adimus conseruandam . alteram

nobis retinuerimus nostrisque successoribus possi-

dendam ut diximus omnia contentione remota de-

slruat. Hae cartulae oíTersionis mee petri reueren-

tissimo diácono tradimus scribende cum stipulatione

scllempniter interposito . actum in palatio conslan-

liuiano sub die. in. mense nouembris. Indiclione

supra scripta féliciter.

f Ego columba lie cartule oíTersionis mee a me

facte sunt et reléete sunt, j- Ego conmiuinus mo-

nacus subscripsi . \ Ego cunochus sacerdos et mo-

nacus subscripsi. f Ego etconanus sacerdos et

monacus subscripsi. -j" Ego Gurgarus genere brit-

tonem subscripsi. f Ego atalus sacerdos ex genere

francorum subscripsi . f Ego manodorus presbiter

et monacus subscripsi . f Ego domcialis humilis

diaconus Scotto et monacus subscripsi. f Ego bo-

bulenus monacus sacerdos subscripsi. f Ego boni-

facius archiscriniarius subscripsi . f Ego deus dedit

scriniarius subscripsi . f Ego Romanus diaconus

subscripsi. Signum ai . ai . ai leoni . simeoni et

audo testes . Signum ai . ai . ai Leoni . Zacharie »

Epiphanii testes subscripserunt . Ego petrus diaco

nus et notarius sánete sedis apostolice has cartulas

oíTersionis scripsi post traditas compleui et dedi ( 1 )

ideoque sicuti pietati nostrae domnus agilulfus rex

genitor noster nos uel precessores uestros sanctae

memorie domno columbano uel atalanc abbates bobio

ad basilicam beati ac principie apostolorum petri

constituit habitandum per hoc generalem nostrum

preceptum cedimus uobis ad limen beati petri ibi

dem in dei nomine licentiam habilandi et possi-

dendi undique fines decernimus sicut a domno et

genitore nostro sánete memorie domno columbano

uel atalane concessum uel traditum fuit ab omni,

parte per in circuitu miliaria quattuor seu culto

uel inculto prêter tantum medietatem putei quod

quondam fundraritus decessor et genitor noster

domnus Agilulfus rex concessit uel ligna ad incen-

c dendum inibi ad sales quoquendas. sed et quod

uobis a zussone pro douacione adque uindicione

euenit. nos ea dono nostro in uestro monasterio

confirmamus. Sed et fines illas quas superius 110-

minauimus basilicae beati petri uel uobis seu qui

ibidem deseruierint perpetuo tempore concedimus

possidendum. Simili modo alpicella qui appellatur

monte pennitem cum finibus suis uobis tribuemus

habendi usque in petra de gragio et exinde sub-

tus petra de pedena in costa antequam peruenia-

tur ad digna et per ipsam costam usque in fluuio

triuia. qua propter dantes in mandatis omnibus

ducibus . Gastaldiis seu actionariis nostris ut nullus

corum contra hanc precepti nostri paginam ire quan-

doque présumât, quatenus pro salute et stabilitate

Ego iohannis caput agni sacri palatii notarius au- d regni nostri domnum ualeatis die ad nocte depre-

tenticum huic exempli uidi et legi . in quo sic con- care.

tinebatur ut supra legitur et manu mea propria

fideliter exemplaui.

Ego iohannis demontanea sacri palatii notarius au-

tenticum huius exempfi . uidi et legi in quo sic

continetur ut supra legitur subscripsi. «

Ego adam de monteregio sacri palatii notarius au-

clenticum huius exempli uidi et legi in quo sic ut

supra legitur continebatur et subscripsi.

Ego Guilielmus de cario sacri palatii notarius au-

ctenticum huius exempli uidi et legi in quo sic

continetur ut supra legitur et subscripsi.

(1) Queslo documento с stampato dall'Ughclli Italia Sacra torn IV,

col. 903.

Scribsi ego bonus notarius.

Lata papie in palatio sub die xvi kalendas augusti

anno regni nostri féliciter xiii . (з) per indictione .....

(a) Ughclli, Italia Sacra, torn. IV, col. g54- Adoaldo fti associât»

al trono in luglio del Go4 ; reguó solo alla morte del padre seguita

nel Ci5 ; è manifesto che qui si debbotio annoverare gli anni del

regno dalla prima época, perocchè pigliando il conto dalla seconda

non pervennero al numero di XIII , essendo Adoaldo morto di veleno

nel (Mi. ( L. С. )
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( IV )

Immunith conceduta da Papa Oiiorio

al monastero di Bobbio

628 , 1 1 giugno

Da copia del secólo IX о X (1). Arch, di Corte,

¡jadía di S. Colombano, mazxo 1. ( P. D. )

a humanae conditionis sufficienter atque confidenter

de sui auctoris sufíragationem adimpleat.

... . Bene ualete.

Datum ni. iduum iuniarum imperantibus dominis

j)i issimis augustis . heraclio anno xvni . р. c. eius-

dem an. xvn. atque heraclio Constantino nouo filio

ipsius anno sexto décimo indicione prima (3).

Honorius episcopus seruus seruorum dei uertulfo

abbati presbítero. Si semper sunt concedenda que

piis desideriis congruunt . quanto potissimum ea-

que pro cultus prerogatiua noscuntur sunt omní

modo abneganda. que sunt a largitoribus non so

lum noscenda . sed ui caritatis procul dubio exi-

genda. Petis nos igitur ut monasterio sanctorum

petri et pauli in ebobio constituto quo praeesse b

dinosceris priuilegia sedis apostolice largiamur . qua-

tinus sub iurisdictione sanctae nostre cui a deo

auctore presedemus ecclesie constitutum nullius

ecclesie iurisdictionibus submitimus . pro qua re

piis uotis fauentes hac nostra auctoritate id quod

a tua dilectione exposcimur effectui mancipamus.

et ideo omnem cuiuslibet ecclesie sacerdotem in

prefatum monasterium ditionem quamlibet aucto-

ritatemue extendere atque sua auctoritate nisi a

prepósito monasterii fuerit inuitatus missarum sol-

lemnitate celebrare omnimodo inhibemus . Curae

ergo tuae sit monasterii fratres quo praees egregiis

moribus ac uita inreprehensibili exornare . ut pro-

fecto iuxta id quod subiectos apostolicis prii

( V )

Teodoro Papa franca il monastero di Bobbio dalia

podestà ordinaria , concede alV Abate tuso dellu

mitra e varii altri privilegi.

64З , il 4 di ,nagg'°

Da copia autentica del 117a. Arch, di Carte.

Abbazia di S. Colombano , mazzo 1 (P.D.)

Theodoras episcopus seruus seruorum dei . uene-

rabili Bobuleno presbítero et abbati . uenerabili

monasterio beati petri apostolorum principis ebo

bio constituti eiusque congregationi in perpetuum.

Quamquam prisce regule decreta nos doceant que

opportet pleniter custodiri et patrum constituía in

diminuta seruari . Âttamen et nos supra hoc regu-

lariter decernentes uota supplicum et maxime or-

thodoxa fide fulgencium iusto in omnibus debent

effectui mancipan quatinus eorum pia devocio apo

stolicis inuiolata permaneat institutis atque decretis

dum igitur excellentissimus filius noster rotharius

rex et gloriosissima filia nostra gundeberga regina

maluit inconcusse dotandos . desideret potius et с gentis langobardorum pia et religiosa deuotione pro-

anhelet inuiolabili celestis afíluentiae muñere diur-

nis sanctae disciplinae precibus decorandos . Sit

profecto communis et sincera uita. sit sobria com-

munionis sinceritas . ut quibus mundus est mortuus

ac sepultus per incentiua contentionis uitia minime

suscitetur . Qua in cassum quis et frustra laborare

spicui nos scriptis postulasse noscuntur ut aposto

lice sedis priuilegium monasterii beatissimorum

petri et pauli in loco qui dicitur ebobio constituto

in quo uir uenerabilis Columbanus ex partibus Hi-

bernie in quibus ortus fuerat sacris studiis feruens

cum largitate regia in regno gentis Langobardorum

cognoscitur si superbiae uitiorum autrici colla sub- postquam alia fundauit monasteria accedens

mittere sentiatur . Sit excelsa in deo humilitas . quia

per hanc celesti arcem celestium munerum possi-

dere. Sit igitur ante oculos mentis et corporis tra-

ditionum regula paternarutn . ut unusquisque pre-

latus nouerit qualiter debeat imperare subiectis .

nedum áspera et пес unicuique fratri aptissima

uidentur imponi usque ad contemptum prorumpant

sterium construsisse perhibetur ubi non paruain

congregationem monachorum instituens et se cum

eis paribus pie devocionis studiis mancipauit . in

quo nunc uir uenerabilis Bobulenus presbiter et

abba una cum centum quinquaginta monachis con-

uersari uidetur et in dei laudibus uno regule spi-

ritu superna inspiratione commotus ad laudem om-

de imperantis indiscretione subiecti. Sit itaque ¿ nipotentis dei pium exhibet famulatum conferre

moderata uiuacitas sit sollecitudinis supra eminens

in fratribus strenuitas. ut dum regulariter omnis

quisque deo integerrime conférant per oboedientiae

lineain bene servientes exhibent temporalia ad gau-